П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Белгород 02 мая 2024 года

Октябрьский районный суд г. Белгорода в составе

председательствующего судьи Мишеневой Н.А.,

при секретарях Витих М.С., Чуевой Е.С., Морозовой К.Ю., 

с участием государственного обвинителя –Аснашевой Ю.О., Картавцевой А.Ю., Ирининой А.Ю.

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката – Гонтаренко И.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст.228.1 (5 преступлений) УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 группой лиц по предварительному сговору совершил пять покушений на незаконные сбыты наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при таких обстоятельствах.

ФИО1, в дневное время 03 июля 2023 года, находясь в гараже № ГСК «Роща», расположенном на расстоянии 20 метров от дома 

<

адрес>, имея прямой умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки «iPhone 12 Pro» (Айфон 12 Про), номер модели MGMN3RU/A (ЭмДжиЭмЭн3АрЮ/Эй), IMEI (ИМЕЙ): № IMEI2 (ИМЕЙ2): № используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), вступил с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм «

<

данные изъяты> (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным, тайниково-закладочным способом на территории г. Белгорода, в целях совместного незаконного обогащения.

Согласно разработанного неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, зарегистрированными в приложении «Telegram» (Телеграмм) под ник - неймом «

<

данные изъяты> (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), преступного плана, ФИО1, в соответствии с полученными инструкциями, выполняя отведенную ему неустановленных в ходе предварительного следствия лиц (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) крупные нерасфасованные партии веществ, являющихся наркотическими средствами, содержащими производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), сведения о местонахождении которых получал от указанных лиц, которые в последующем должен был незаконно хранить, незаконно перемещать с целью их фасовки на разовые дозы, фасовать на дозы по согласованию с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, зарегистрированными в приложении «Telegram» (Телеграмм) под ник - неймом «

<

данные изъяты>», а затем незаконно помещать «мастер-клады» (крупную расфасованную партию наркотических средств) в «тайники» в различных местах на территории города Белгорода, производить их фотографирование, после чего о местонахождении которых сообщать неустановленным лицам, зарегистрированным в приложении «Telegram» (Телеграм) под ник - неймом «

<

данные изъяты>», посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с использованием установленного в принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне.

В свою очередь, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, использующие в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм «

<

данные изъяты> выполняя отведенные им преступные роли, должны продавать потребителям за денежное вознаграждение бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотические средства, помещенные ФИО1 в указанные «тайники» на территории города Белгорода, для совместного незаконного обогащения, за что ФИО1 полагалось денежное вознаграждение, размер которого устанавливался в зависимости от количества сделанных ФИО1 «тайников» с наркотическими средствами.

Осуществляя задуманное, примерно, в 07 часов 07 июля 2023 года, согласно разработанного преступного плана, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, находясь в гараже №№ ГСК «Роща», расположенном на расстоянии 20 метров от дома №

<

адрес>, в приложении «Telegram» (Телеграмм), установленном в принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне, используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, использующих в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм 

<

данные изъяты>», сообщение в виде фотографии с географическими координатами, содержащее точное месторасположение «тайника» с веществом, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой не менее 170,23 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованным не менее чем в 1 полимерный сверток, который находился на участке местности, расположенном в лесополосе в с. Мелихово Корочанского района Белгородской области, с целью его последующего незаконного сбыта на территории города Белгорода, согласно разработанного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору.

В продолжении своих преступных действий, примерно, в 08 часов 07 июля 2023 года, ФИО1, ориентируясь на местности согласно полученных при вышеуказанных обстоятельствах координат, в «тайнике», находящемся на участке местности, расположенном в лесополосе в с. Мелихово Корочанского района Белгородской области, в земле, умышленно, незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой не менее 170,23 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованное не менее чем в 1 полимерный сверток, которое, незаконно храня при себе, незаконно перевез на автомобиле такси (марка, номер модели и государственный регистрационный знак в ходе предварительного следствия не установлены), от места незаконного приобретения к гаражу №№ ГСК «Роща», расположенному на расстоянии 20 метров от дома 

<

адрес>, а затем, незаконно храня при себе, незаконно перенес в подвальное помещение гаража №№ ГСК «Роща», расположенного на расстоянии 20 метров от дома 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить, с целью дальнейшей фасовки на разовые дозы, для последующего незаконного сбыта на территории г. Белгорода в составе группы лиц по предварительному сговору.

После чего, в дневное время 07 июля 2023 года, ФИО1, находясь в подвальном помещении гаража №№ ГСК «Роща», расположенного на расстоянии 20 метров от дома 

<

адрес>. Белгорода, согласно разработанного неустановленными лицами преступного плана, выполняя отведенную ФИО1 преступную роль в качестве «закладчика», имея умысел на незаконный сбыт незаконно приобретенного и незаконно перевезенного при вышеуказанных обстоятельствах, незаконно хранимого наркотического средства, расфасовал его путем использования заранее приисканных электронных весов и упаковочного материла на разовые дозы, сформировав их в «мастер-клады» (крупные расфасованные партии наркотических средств) следующим образом:

- вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массами не менее 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,26 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,32 грамма, 0,45 грамма, 0,39 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,27 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,23 грамма, 0,40 грамма, 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,41 грамма, 0,42 грамма, 0,32 грамма, 0,42 грамма, 0,30 грамма, 0,36 грамма, общей массой не менее 12,13 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованное не менее чем в 35 полимерных свертков, находящихся не менее чем в 1 полимерном свертке; 

- вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массами не менее 0,68 грамма, 0,85 грамма, 0,88 грамма, 0,68 грамма, 0,69 грамма, 0,83 грамма, 0,72 грамма, 0,64 грамма, 0,66 грамма, 0,70 грамма, 0,74 грамма, 0,83 грамма, 0,74 грамма, 0,76 грамма, 0,74 грамма, 0,82 грамма, 0,80 грамма, 0,76 грамма, 0,78 грамма, 0,66 грамма, общей массой не менее 14,96 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованное не менее чем в 20 полимерных свертков, находящихся не менее чем в 1 полимерном свертке; 

- вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массами не менее 0,52 грамма, 0,55 грамма, 0,55 грамма, 0,52 грамма, 0,50 грамма, 0,34 грамма, 0,50 грамма, 0,53 грамма, 0,48 грамма, 0,41 грамма, 0,40 грамма, 0,59 грамма, 0,55 грамма, 0,48 грамма, 0,59 грамма, 0,52 грамма, 0,54 грамма, 0,59 грамма, 0,53 грамма, 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,52 грамма, 0,52 грамма, 0,41 грамма, 0,63 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,61 грамма, 0,30 грамма, 0,58 грамма, общей массой не менее 15,28 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованное не менее чем в 30 полимерных свертков, находящихся не менее чем в 1 полимерном свертке;

- вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массами не менее 1,30 грамма, 1,23 грамма, 1,35 грамма, 1,23 грамма, 1,35 грамма, 1,27 грамма, 1,37 грамма, 1,29 грамма, 1,26 грамма, 1,39 грамма, 1,25 грамма, 1,26 грамма, 1,20 грамма, 1,21 грамма, 1,32 грамма, 1,38 грамма, 1,22 грамма, 1,28 грамма, 1,30 грамма, 1,28 грамма, 1,33 грамма, 1,23 грамма, 1,26 грамма, 1,24 грамма, 1,25 грамма, 1,36грамма, 1,27 грамма, 1,22 грамма, 1,19 грамма, 1,30 грамма, 0,77 грамма, 0,88 грамма, 0,78 грамма, 0,75 грамма, 0,89 грамма, 0,82 грамма, 0,86 грамма, 0,70 грамма, 0,80 грамма, 0,68 грамма, 0,75 грамма, 0,77 грамма, 0,77 грамма, 0,76 грамма, 0,60 грамма, 0,71 грамма, 0,71 грамма, 0,80 грамма, 0,87 грамма, 0,83 грамма, 0,82 грамма, 0,84 грамма, 0,82 грамма, 0,72 грамма, 0,71 грамма, 0,82 грамма, 0,73 грамма, 0,88 грамма, 0,78 грамма, 0,85 грамма, общей массой не менее 61,86 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованное не менее чем в 60 полимерных свертков, находящихся не менее чем в 1 полимерном свертке, а также: 

- вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массами не менее 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,36 грамма, 1,5 грамма общей массой не менее 2,8 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованное не менее чем в 4 полимерных свертка;

- вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой не менее 25,6 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, находящееся не менее чем в 1 пластиковой тарелке; 

- вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой не менее 37,6 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованное не менее чем в 1 полимерный пакет.

Таким образом, он (ФИО1) расфасовал незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), не менее чем в 145 полимерных свертков, находящихся не менее чем в 4 полимерных свертках; не менее чем в 4 полимерных свертка; не менее чем в 1 полимерный пакет; не менее чем в 1 пластиковую тарелку, общей массой не менее 170,23 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, которое продолжил незаконно хранить в подвальном помещении гаража №№ ГСК «Роща», расположенного на расстоянии 20 метров от дома 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору на территории города Белгорода.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 07 часов 28 минут 09 июля 2023 года, ФИО1, находясь в подвальном помещении гаража №№ ГСК «Роща», расположенного на расстоянии 20 метров от дома 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм «

<

данные изъяты>», взял часть, незаконно приобретенного, незаконного перевезенного, незаконно хранимого и расфасованного при вышеуказанных обстоятельствах, вещества, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой не менее 104,23 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованного не менее чем в 145 полимерных свертков, находящихся не менее чем в 4 полимерных свертках, и незаконно храня при себе незаконно перенес из подвального помещения гаража №№ ГСК «Роща», расположенного на расстоянии 20 метров от дома 

<

адрес>, к участку местности, расположенному в 20 метрах от дома 

<

адрес>. Оставшуюся часть незаконно приобретенного, незаконного перевезенного, незаконно хранимого и расфасованного при вышеуказанных обстоятельствах, вещества, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой не менее 66 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованного не менее чем в 4 полимерных свертка, не менее чем в 1 полимерный пакет, а также находящееся в не менее чем в 1 пластиковой тарелке, продолжил незаконно хранить в подвальном помещении гаража №№ ГСК «Роща», расположенного на расстоянии 20 метров от дома №

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным, закладочно-тайниковым способом на территории г. Белгорода, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), для совместного незаконного обогащения в результате незаконного оборота наркотических средств.

Реализуя задуманное, не позднее 07 часов 28 минут 09 июля 2023 года, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 20 метрах от дома № 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм 

<

данные изъяты>», поместил в «тайник», расположенный под кирпичом, не менее чем 1 полимерный сверток, внутри которого находилось не менее чем 20 полимерных свертков с разовыми дозами вещества, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массами не менее 0,68 грамма, 0,85 грамма, 0,88 грамма, 0,68 грамма, 0,69 грамма, 0,83 грамма, 0,72 грамма, 0,64 грамма, 0,66 грамма, 0,70 грамма, 0,74 грамма, 0,83 грамма, 0,74 грамма, 0,76 грамма, 0,74 грамма, 0,82 грамма, 0,80 грамма, 0,76 грамма, 0,78 грамма, 0,66 грамма, общей массой не менее 14,96 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру. После этого, не позднее 07 часов 28 минут 09 июля 2023 года, ФИО1 зафиксировал путем фотосьемки на мобильный телефон точное местоположение оборудованного им «тайника» и сделал описание указанного места. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 посредством текстовых сообщений с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством приложения «Telegram» (Телеграмм), установленном в принадлежащем ему вышеуказанном мобильном телефоне сообщил неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, зарегистрированным в указанном приложении под ник-неймом «

<

данные изъяты>», о местонахождении указанного «тайника» с оборудованного им «тайника» с наркотическим средством, во исполнение совместного преступного плана по незаконному сбыту наркотических средств на территории города Белгорода. 

Оставшуюся часть, расфасованного не менее чем в 125 полимерных свертков, находящихся не менее чем в 3 полимерных свертках, вещества, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой не менее 89,27 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным, закладочно-тайниковым способом на территории г. Белгорода, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), для совместного незаконного обогащения в результате незаконного оборота наркотических средств.

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм «

<

данные изъяты>» не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут 09 июля 2023 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле гаража №№ ГСК «Роща», расположенного на расстоянии 20 метров от дома 

<

адрес>. После чего, в период времени с 22 часов до 22 часов 15 минут 09 июля 2023 года, вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массами 0,68 грамма, 0,85 грамма, 0,88 грамма, 0,68 грамма, 0,69 грамма, 0,83 грамма, 0,72 грамма, 0,64 грамма, 0,66 грамма, 0,70 грамма, 0,74 грамма, 0,83 грамма, 0,74 грамма, 0,76 грамма, 0,74 грамма, 0,82 грамма, 0,80 грамма, 0,76 грамма, 0,78 грамма, 0,66 грамма, общей массой 14,96 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованное в 20 полимерных свертков, находящихся в 1 полимерном свертке, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, в установленном законом порядке, в ходе осмотра места происшествия, из «тайника», оборудованного ФИО1 под кирпичом, на участке местности, расположенном в 20 метрах от дома 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, имея прямой умысел на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), совершил покушение на незаконный сбыт вещества, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой 14,96 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованного в 20 полимерных свертков, находящихся в 1 полимерном свертке, через «тайник», находящийся под кирпичом белого цвета, на участке местности, расположенном в 20 метрах от дома 

<

адрес>.

ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совестно с неустановленными лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм «

<

данные изъяты> по единому преступному умыслу, продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным, тайниково-закладочным способом на территории г. Белгорода, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм 

<

данные изъяты> оставшееся после незаконного сбыта через тайник при вышеописанных обстоятельствах, незаконно приобретенное 07.07.2023 вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой не менее 89,27 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованное не менее чем в 125 полимерных свертков, находящихся не менее чем в 3 полимерных свертках.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 не позднее 07 часов 28 минут 09 июля 2023 года, незаконно храня при себе вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой не менее 89,27 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованное не менее чем в 125 полимерных свертков, находящихся не менее чем в 3 полимерных свертках, незаконно перенес от участка местности, расположенного в 20 метрах от дома 

<

адрес>, к участку местности, расположенному в 50 метрах от дома 

<

адрес> (географические координаты №

Реализуя задуманное, не позднее 07 часов 28 минут 09 июля 2023 года, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 50 метрах от дома 

<

адрес> (географические координаты №), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм «

<

данные изъяты> поместил в «тайник», расположенный под частями сухой травы, не менее чем 1 полимерный сверток, внутри которого находилось не менее чем 35 полимерных свертков с разовыми дозами вещества, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массами не менее 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,26 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,32 грамма, 0,45 грамма, 0,39 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,27 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,23 грамма, 0,40 грамма, 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,41 грамма, 0,42 грамма, 0,32 грамма, 0,42 грамма, 0,30 грамма, 0,36 грамма, общей массой не менее 12,13 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру. После этого, не позднее 07 часов 28 минут (более точное время в ходе следствия не установлено) 09 июля 2023 года, ФИО1 зафиксировал путем фотосьемки на мобильный телефон точное местоположение оборудованного им «тайника» и сделал описание указанного места. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 посредством текстовых сообщений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством приложения «Telegram» (Телеграмм), установленном в принадлежащем ему вышеуказанном мобильном телефоне сообщил неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, зарегистрированным в указанном приложении под ник-неймом «

<

данные изъяты>», о местонахождении оборудованного им «тайника» с указанным наркотическим средством, во исполнение совместного преступного плана по незаконному сбыту наркотических средств на территории города Белгорода. 

Оставшуюся часть, расфасованного не менее чем в 90 полимерных свертков, находящихся не менее чем в 2 полимерных свертках, вещества, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой не менее 77,14 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным, закладочно-тайниковым способом на территории г. Белгорода, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), для совместного незаконного обогащения в результате незаконного оборота наркотических средств.

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм «

<

данные изъяты> не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут 09 июля 2023 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле гаража №№ ГСК «Роща», расположенного на расстоянии 20 метров от дома 

<

адрес>. После чего, в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 09 июля 2023 года, вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP) массами 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,26 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,32 грамма, 0,45 грамма, 0,39 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,27 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,23 грамма, 0,40 грамма, 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,41 грамма, 0,42 грамма, 0,32 грамма, 0,42 грамма, 0,30 грамма, 0,36 грамма, общей массой 12,13 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованное в 35 полимерных свертков, находящихся в 1 полимерном свертке, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, в установленном законом порядке, в ходе осмотра места происшествия, из «тайника», оборудованного ФИО1, под частями сухой травы, на участке местности, расположенном в 50 метрах от дома № 

<

адрес> (географические координаты №

Таким образом, ФИО1, имея прямой умысел на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), совершил покушение на незаконный сбыт указанного выше вещества, общей массой 12,13 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованного в 35 полимерных свертков, находящихся в 1 полимерном свертке, через «тайник», находящийся под частями сухой травы, на участке местности, расположенном в 50 метрах от дома 

<

адрес> (географические координаты №).

ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совестно с неустановленными лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм «

<

данные изъяты>», по единому преступному умыслу, продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным, тайниково-закладочным способом на территории г. Белгорода, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), оставшееся после незаконных сбытов через тайники при вышеописанных обстоятельствах, незаконно приобретенное 07.07.2023 вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой не менее 77,14 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованное не менее чем в 90 полимерных свертков, находящихся не менее чем в 2 полимерных свертках.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 не позднее 07 часов 28 минут 09 июля 2023 года, незаконно храня при себе вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой не менее 77,14 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованное не менее чем в 90 полимерных свертков, находящихся не менее чем в 2 полимерных свертках, незаконно перенес от участка местности, расположенного в 50 метрах от дома № 

<

адрес> (географические координаты №), к участку местности, расположенному в 200 метрах от дома № 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, не позднее 07 часов 28 минут 09 июля 2023 года, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 200 метрах от дома № 107 по ул. 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм «

<

данные изъяты>», поместил в «тайник», расположенный в растительности, не менее чем 1 полимерный сверток, внутри которого находилось не менее чем 60 полимерных свертков с разовыми дозами вещества, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массами не менее 1,30 грамма, 1,23 грамма, 1,35 грамма, 1,23 грамма, 1,35 грамма, 1,27 грамма, 1,37 грамма, 1,29 грамма, 1,26 грамма, 1,39 грамма, 1,25 грамма, 1,26 грамма, 1,20 грамма, 1,21 грамма, 1,32 грамма, 1,38 грамма, 1,22 грамма, 1,28 грамма, 1,30 грамма, 1,28 грамма, 1,33 грамма, 1,23 грамма, 1,26 грамма, 1,24 грамма, 1,25 грамма, 1,36 грамма, 1,27 грамма, 1,22 грамма, 1,19 грамма, 1,30 грамма, 0,77 грамма, 0,88 грамма, 0,78 грамма, 0,75 грамма, 0,89 грамма, 0,82 грамма, 0,86 грамма, 0,70 грамма, 0,80 грамма, 0,68 грамма, 0,75 грамма, 0,77 грамма, 0,77 грамма, 0,76 грамма, 0,60 грамма, 0,71 грамма, 0,71 грамма, 0,80 грамма, 0,87 грамма, 0,83 грамма, 0,82 грамма, 0,84 грамма, 0,82 грамма, 0,72 грамма, 0,71 грамма, 0,82 грамма, 0,73 грамма, 0,88 грамма, 0,78 грамма, 0,85 грамма, общей массой не менее 61,86 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру. После этого, не позднее 07 часов 28 минут 09 июля 2023 года, ФИО1 зафиксировал путем фотосьемки на мобильный телефон марки «iPhone 12 Pro» (Айфон 12 Про), номер модели MGMN3RU/A (ЭмДжиЭмЭн3АрЮ/Эй), IMEI (ИМЕЙ): №, IMEI2 (ИМЕЙ2): № точное местоположение оборудованного им «тайника» и сделал описание указанного места. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 посредством текстовых сообщений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством приложения «Telegram» (Телеграмм), установленном в принадлежащем ему вышеуказанном мобильном телефоне сообщил неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, зарегистрированным в указанном приложении под ник-неймом «№», о местонахождении оборудованного ФИО1 «тайника» с указанным наркотическим средством, во исполнение совместного преступного плана по незаконному сбыту наркотических средств на территории города Белгорода. 

Оставшуюся часть, расфасованного не менее чем в 30 полимерных свертков, находящихся не менее чем в 1 полимерном свертке, вещества, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой не менее 15,28 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, он (ФИО1) продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным, закладочно-тайниковым способом на территории г. Белгорода, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), для совместного незаконного обогащения в результате незаконного оборота наркотических средств.

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм «

<

данные изъяты>» не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут 09 июля 2023 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле гаража №№ ГСК «Роща», расположенного на расстоянии 20 метров от дома №

<

адрес>. После чего, в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 35 минут 09 июля 2023 года, вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массами 1,30 грамма, 1,23 грамма, 1,35 грамма, 1,23 грамма, 1,35 грамма, 1,27 грамма, 1,37 грамма, 1,29 грамма, 1,26 грамма, 1,39 грамма, 1,25 грамма, 1,26 грамма, 1,20 грамма, 1,21 грамма, 1,32 грамма, 1,38 грамма, 1,22 грамма, 1,28 грамма, 1,30 грамма, 1,28 грамма, 1,33 грамма, 1,23 грамма, 1,26 грамма, 1,24 грамма, 1,25 грамма, 1,36 грамма, 1,27 грамма, 1,22 грамма, 1,19 грамма, 1,30 грамма, 0,77 грамма, 0,88 грамма, 0,78 грамма, 0,75 грамма, 0,89 грамма, 0,82 грамма, 0,86 грамма, 0,70 грамма, 0,80 грамма, 0,68 грамма, 0,75 грамма, 0,77 грамма, 0,77 грамма, 0,76 грамма, 0,60 грамма, 0,71 грамма, 0,71 грамма, 0,80 грамма, 0,87 грамма, 0,83 грамма, 0,82 грамма, 0,84 грамма, 0,82 грамма, 0,72 грамма, 0,71 грамма, 0,82 грамма, 0,73 грамма, 0,88 грамма, 0,78 грамма, 0,85 грамма, общей массой 61,86 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованного в 60 полимерных свертков, находящихся в 1 полимерном свертке, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, в установленном законом порядке, в ходе осмотра места происшествия, из «тайника», оборудованного ФИО1, в растительности, на участке местности, расположенном в 200 метрах от дома № 

<

адрес>

Таким образом, ФИО1, имея прямой умысел на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм 

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), совершил покушение на незаконный сбыт указанного выше вещества, общей массой 61,86 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованного не менее чем в 60 полимерных свертков, находящихся в 1 полимерном свертке, через «тайник», находящийся в растительности, на участке местности, расположенном в 200 метрах от дома № 

<

адрес>.

ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совестно с неустановленными лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), по единому преступному умыслу, продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным, тайниково-закладочным способом на территории г. Белгорода, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм «

<

данные изъяты> оставшееся после незаконных сбытов через тайники при вышеописанных обстоятельствах, незаконно приобретенное 07.07.2023 вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой не менее 15,28 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованное не менее чем в 30 полимерных свертков, находящихся не менее чем в 1 полимерный сверток.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 не позднее 07 часов 28 минут 09 июля 2023 года, незаконно храня при себе вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой не менее 15,28 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованное не менее чем в 30 полимерных свертков, находящихся не менее чем в 1 полимерном свертке, незаконно перенес от участка местности, расположенного в 200 метрах от дома № 107 по ул. 8 Марта г. Белгорода, к участку местности, расположенному в 20 метрах от дома 

<

адрес> (географические координаты №).

Реализуя задуманное, не позднее 07 часов 28 минут 09 июля 2023 года, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 20 метрах от дома 

<

адрес> (географические координаты №), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм «

<

данные изъяты>», поместил в «тайник», расположенный в траве и кустарнике, не менее чем 1 полимерный сверток, внутри которого находилось не менее чем 30 полимерных свертков с разовыми дозами вещества, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массами не менее 0,52 грамма, 0,55 грамма, 0,55 грамма, 0,52 грамма, 0,50 грамма, 0,34 грамма, 0,50 грамма, 0,53 грамма, 0,48 грамма, 0,41 грамма, 0,40 грамма, 0,59 грамма, 0,55 грамма, 0,48 грамма, 0,59 грамма, 0,52 грамма, 0,54 грамма, 0,59 грамма, 0,53 грамма, 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,52 грамма, 0,52 грамма, 0,41 грамма, 0,63 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,61 грамма, 0,30 грамма, 0,58 грамма, общей массой не менее 15,28 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру. После этого, в 07 часов 28 минут 09 июля 2023 года, ФИО1 зафиксировал путем фотосьемки на мобильный телефон марки «iPhone 12 Pro» (Айфон 12 Про), номер модели MGMN3RU/A (ЭмДжиЭмЭн3АрЮ/Эй), IMEI (ИМЕЙ): №, IMEI2 (ИМЕЙ2): № точное местоположение оборудованного им «тайника» и сделал описание указанного места. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 посредством текстовых сообщений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством приложения «Telegram» (Телеграмм), установленном в принадлежащем ему вышеуказанном мобильном телефоне сообщил неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, зарегистрированным в указанном приложении под ник-неймом «

<

данные изъяты>», о местонахождении оборудованного ФИО1 «тайника» с указанным наркотическим средством, во исполнение совместного преступного плана по незаконному сбыту наркотических средств на территории города Белгорода. 

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм «№» не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут 09 июля 2023 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле гаража №№ ГСК «Роща», расположенного на расстоянии 20 метров от дома №

<

адрес>. После чего, в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 30 минут 09 июля 2023 года, вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массами 0,52 грамма, 0,55 грамма, 0,55 грамма, 0,52 грамма, 0,50 грамма, 0,34 грамма, 0,50 грамма, 0,53 грамма, 0,48 грамма, 0,41 грамма, 0,40 грамма, 0,59 грамма, 0,55 грамма, 0,48 грамма, 0,59 грамма, 0,52 грамма, 0,54 грамма, 0,59 грамма, 0,53 грамма, 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,52 грамма, 0,52 грамма, 0,41 грамма, 0,63 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,61 грамма, 0,30 грамма, 0,58 грамма, общей массой 15,28 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованное в 30 полимерных свертков, находящихся в 1 полимерном свертке, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, в установленном законом порядке, в ходе осмотра места происшествия, из «тайника», оборудованного ФИО1, в траве и кустарнике, на участке местности, расположенном в 20 метрах от дома 

<

адрес> г. Белгорода (географические координаты №).

Таким образом, ФИО1, имея прямой умысел на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), совершил покушение на незаконный сбыт указанного выше вещества, общей массой 15,28 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованного в 30 полимерных свертков, находящихся в 1 полимерном свертке, через «тайник», находящийся в траве и кустарнике, на участке местности, расположенном в 20 метрах от дома № 

<

адрес> (географические координаты №).

ФИО1, не позднее 10 часов 50 минут 09 июня 2023 года, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм «

<

данные изъяты>» (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), выполняя отведенную ему (ФИО1) преступную роль в качестве «закладчика», реализуя ранее достигнутую преступную договоренность, продолжил незаконно хранить в подвальном помещении гаража №№ «Роща», расположенном на расстоянии 20 метров от дома №54 

<

адрес> незаконно приобретенное, незаконно перевезенное незаконно приобретенного, незаконного перевезенного, и расфасованное при вышеуказанных обстоятельствах вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой не менее 66 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, следующим образом: 

- вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массами не менее 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,36 грамма, 1,5 грамма общей массой не менее 2,8 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованное не менее чем в 4 полимерных свертка;

- вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой не менее 25,6 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, находящееся не менее чем в 1 пластиковой тарелке; 

- вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой не менее 37,6 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованное не менее чем в 1 полимерный пакет, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным, тайниково-закладочным способом на территории г. Белгорода, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для совместного незаконного обогащения с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), в результате незаконного оборота наркотических средств.

Согласно ранее разработанного преступного плана, выполняя отведенную ФИО1 преступную роль в качестве «закладчика», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм «

<

данные изъяты> должен был поместить незаконно приобретенное, незаконно перевезенное, незаконно расфасованное и незаконно хранимое в подвальном помещении гаража № ГСК «Роща», расположенном на расстоянии 20 метров от дома 

<

адрес>, вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой не менее 66 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, в приисканные им (ФИО1) «тайники» на территории города Белгорода, а после зафиксировать путем фотосъемки, на принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 12 Pro» (Айфон 12 Про), номер модели MGMN3RU/A (ЭмДжиЭмЭн3АрЮ/Эй), IMEI (ИМЕЙ): №, IMEI2 (ИМЕЙ2): № точное месторасположение оборудованных ФИО1 «тайников», сведения о которых он должен был сообщить неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, использующим в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм «

<

данные изъяты>», посредством принадлежащего ему вышеуказанного мобильного телефона.

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм «

<

данные изъяты>» не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 50 минут 09 июля 2023 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле гаража №№ ГСК «Роща», расположенного на расстоянии 20 метров от дома 

<

адрес>.

После чего, в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 30 минут 09 июля 2023 года сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия, произведенного в гараже №29 ГСК «Роща», расположенном на расстоянии 20 метров от дома №

<

данные изъяты>, в подвальном помещении было обнаружено и изъято:

- вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массами 0,49 грамма, 0,45 грамма, 0,36 грамма, 1,5 грамма общей массой 2,8 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованное в 4 полимерных свертка;

- вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 25,6 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, находящееся в 1 пластиковой тарелке; 

- вещество, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 37,6 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованное в 1 полимерный пакет. 

Таким образом, ФИО1, имея прямой умысел на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, использующими в приложении «Telegram» (Телеграмм) ник-нейм «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет"), совершил покушение на незаконный сбыт вещества, которое является наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона, а именно a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой 66 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру.

В судебном заседании Савченко вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью. По существу обвинения пояснил, что у него возникло очень тяжелое финансовое положение, у мамы образовался большой долг, бабушка инвалид, ее парализовало на левую сторону после инсульта, он влез в долги, поэтому искал работу. ФИО2 рассказал, что есть такая работа, но она не законная. Он согласился. Ему в мессенджере «Телеграмм» пришло сообщение с предложением работы. Он согласился, представил свой паспорт. После этого с ним связался «

<

данные изъяты> рассказал ему, что он должен делать и сбросил адрес места, где находится наркотик. Поехав в п. Мелихово он забрал наркотик, привез в гараж, где расфасовал его, как было указано «

<

данные изъяты>». После этого часть наркотика, оставив в гараже, он отнес и заложил в четырех разных местах г. Белгорода. За проделанную работу он должен был получить 30 000 рублей. Тайники были сделаны в 7 утра 09.07.2023. Вернувшись в гараж он заснул. Примерно в 9 часов 30 минут раздался стук в двери гаража № 29 в ГСК «Роща», пришли сотрудники полиции, они сразу предъявили ему удостоверение и поинтересовались можно ли им зайти, посмотреть помещение гаража, он им не отказывал, из гаража не выходил, они сразу зашли и начали осмотр гаража, в следствие чего, один из сотрудников обнаружил наркотическое средство в подвале гаража. У него изъяли телефон и увидели фотографии мест, где он сделал закладки. Он рассказал, как эти закладки можно найти, в два места он ездил совместно с сотрудниками полиции, он содействовал следствию, раскаивается в содеянном.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, помимо его показаний нашла свое подтверждение показаниями свидетелей, заключениями экспертиз, протоколами осмотров, протоколами следственных действий и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из оглашенных показаний свидетеля Л данных им на предварительном следствии видно, что 02 июля 2023 года, он встретился с ФИО1 в гараже, который располагается по адресу: 

<

адрес> (ГСК Роща), гараж № 29. Во время разговора, ФИО1 спросил у него, где можно заработать денежные средства. В ходе разговора он рассказал последнему, что от пользователя «

<

данные изъяты>» в приложении «Телеграмм» ему поступали сообщения с вариантом незаконного заработка путем распространения наркотиков. Также он рассказал, что пробовал путем обмана магазина наркотиков заработать денежные средства. Он не мог и подумать, что ФИО1 данный заработок заинтересует. ФИО1 стал его расспрашивать подробнее, и уточнять, что ему написал пользователь «

<

данные изъяты>». После ФИО1 попросил его скинуть ссылку на пользователя «

<

данные изъяты> что он и сделал. На следующий день, ФИО1 решил создать аккаунт в приложении «Телеграмм». И попросил его помочь. Он не уточнял для чего ФИО1 захотел создать аккаунт, и по-приятельски помог ему. Когда он помогал ФИО1 создавать аккаунт в приложении «Телеграмм», то вход в аккаунт ФИО1 остался выполнен как с мобильного телефона ФИО1, так и с его. В ходе разговора он сообщил ФИО1, что умеет выводить деньги с биткойн кошелька, никаких договоренностей у них не было. Аккаунт принадлежал только ФИО1, пользовался им только последний. После он заметил, что ФИО1 переписывается, через созданный аккаунт в приложении «Телеграмм» с магазинами наркотических средств, среди которых был магазин с ник-неймом «

<

данные изъяты> Он решил, что ФИО1 хочет попробовать обмануть магазин и заработать денежные средства. Ему стало интересно, получится ли у него это сделать, и он читал его переписки. Через время ФИО1 сообщил ему, что не умеет выводить денежные средства с биткойн кошелька, и попросил помочь ему. Откуда денежные средства появлялись у ФИО1 на биткойн кошельке ему не известно, он у него не уточнял. У него никогда не получалось обмануть магазин наркотиков, он полагал, что и ФИО1 не получится заработать денежные средства таким образом. ФИО1 неоднократно играл на ставках на спортивные состязания. Он решил, что скорее всего Савченко выиграл деньги на ставках на спорт. И выводил денежные средства по просьбе ФИО1 и в сумме, которую ему указывал ФИО1 с биткойн кошелька на «КИВИ-кошелек», какой точно не помнит, данные и кому принадлежал кошелек, он не помнит. Денежные средства он выводил 2 раза, в общей сумме не более 30 000 рублей, точно не помнит. Денежные средства он себе не оставлял, а все предавал наличными денежными средствами ФИО1. После того как ему стало известно, что ФИО1 задержан сотрудниками полиции, ему стало понятно, что последний не обманывал магазин наркотиков, а занимался незаконным сбытом наркотических средств. До задержания ФИО1 он этого не знал. Ему было известно только, что ФИО1 с его же слов был потребителем наркотических средств (т. 5 л.д. 4-6).

Свидетель К. (старший оперуполномоченный 

<

данные изъяты>), суду сообщил, что отделом по контролю за оборотом наркотиков была получена оперативная информация в отношении ФИО1, о том, что он занимается сбытом наркотиков на территории города Белгорода. В июле 2023 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в отношении ФИО1. Наблюдение проходило возле гаража ГСК «Роща» на улице ФИО4, за Архиерейской рощей, где ФИО1 появлялся. ФИО1 был задержан в указанном гараже, после чего сотрудником ФИО3 был проведен личный досмотр, и осмотр гаража, где были изъяты наркотические средства.

Свидетель П. (оперуполномоченный 

<

данные изъяты>), суду пояснил, что в середине июля 2023 года, он со старшим оперуполномоченным К. участвовал в оперативно розыскных мероприятие «Наблюдение», наблюдение проводилось за гаражом, ГСК «Роща», в районе улицы ФИО4. Наблюдение было установлено за Л., ФИО1 и указанным гаражом. ФИО1 и Л. подозревались в причастности к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. В процессе наблюдения из гаража вышел ФИО1, было принято решение о задержании последнего. Дальше был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон, Айфон, в ходе осмотра которого были обнаружены две фотографии. Телефон осматривал П., уже в кабинете. Он же проводил осмотр гаража, в котором они находились и проводил осмотр двух мест с тайниками. В ходе осмотра гаража был обнаружен рюкзак, в котором находился ноутбук Леново. В подвале гаража была обнаружена тарелка пластиковая с ложкой и там была россыпь разного вещества, белого или бежевого цвета, потом был обнаружен бумажный пакет, внутри находились кристаллы, в зиплоке, сами зиплоки, изолента, весы. В ходе следственных действий участвовали понятые.

После осмотра телефона, изъятого в ходе личного досмотра у ФИО1, были обнаружены изображения с предполагаемыми тайниками с наркотическими средствами, начальник поручил ему и еще одному сотруднику, ехать и осматривать эту местность. Это были районы улицы 8 Марта и улицы Южной, там сложно перепутать место. Там идет дорога с уклоном вниз, по бокам с газончиками, и через дорогу эту, идет тоннель, они там были не первый раз и видели эти места, сориентировались сразу и поняли куда нужно ехать, то есть по фотографии самостоятельно определили место, которое было там изображено, ходя на фотографии не было ни каких обозначений.

На осмотр с ними ездил ФИО1, так же присутствовали двое понятых.

В районе улицы 8 Марта, находится кирпичный дом 107 и примерно в двухсот метрах от него, там вдоль дороги, через которую тоннель идет, в камышах была обнаружена пачка салфеток, а внутри оптовая закладка.

Вторую закладку они обнаружили, в районе улицы Южной, там в самом начале улицы дом 3, буква какая-то еще была, там кирпич лежал белый и под ним находилась черная закладка, черный полиэтиленовый сверток, предположительно с оптовым схроном.

ФИО1 пояснил, что за несколько дней до его задержания поместил эти закладки для дальнейшего сбыта на территории города Белгорода.

Свидетель П. (старший оперуполномоченный 

<

данные изъяты>) пояснил, что 9 июля 2023 года, ему от руководителя стало известно, что задержан гражданин по подозрению в распространении наркотических средств в районе ГСК расположенного в районе перекрестка ФИО4 Архиерейская, прибыв туда, сотрудники проводили оперативные мероприятия, он узнал ФИО1. После чего они проследовали в отдел. Ему от руководителя последовало указание осмотреть мобильный телефон, принадлежащий ФИО1, Айфон 12. В ходе осмотра, в разделе «Изображения» были обнаружены 9 изображений участков местности, с нанесенными на них целеуказаниями, в виде стрелок красного цвета. 

Первое место находилось в районе улицы Южной: если ехать со стороны улицы Чичерина, в сторону «Спутника» идет мост на спуск, под ним ест две арки, одна это по улице 8 Марта, она побольше, вторая на улице Южной.

Второе место: при въезде на улицу 8 Марта со стороны улицы Красноармейской, при переезде моста, налево идет тротуарная дорога, они там неоднократно работали по информации, потребителей ловили.

От руководителя поступило указание проследовать на данные места, они в присутствии понятых проследовали на улицу 8 Марта, в зарослях был обнаружен черный полимерный пакет, со свертком внутри, что там внутри находилось ему не известно, содержимое полностью изымают, он был черно-красного цвета, так же проследовали к арке, там слева есть водосток, он был отображен на фотографиях, там была куча сухой растительности, под которой обнаружен полимерный сверток белого цвета.

В этот день ФИО1 с ними не ездил. 10 числа они совместно с ФИО1, ездили на эти же места, где последний подтвердил, что именно он поместил наркотики туда 8 или 9 числа. 

Их сообщения, зарегистрированного в КУСП ОП № 1 УМВД России по г. Белгороду № № от 09.07.2023, видно, что 09.07.2023 по адресу: 

<

адрес> задержали подозрительного (т. 1 л.д. 13).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 11.07.2023 года, органу предварительного следствия для принятия решения в порядке ст.144-145 УПК РФ были переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 8-11).

Согласно акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», 09.07.2023 организовано гласное оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», не связанное с проникновением в жилище в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который занимается сбытом наркотических средств на территории г. Белгорода и может хранить наркотические средства, приготовленные для дальнейшего сбыта в гараже №№ ГСК «Роща», расположенного на расстоянии 20 метров от дома №

<

адрес>. В 10 часов 09.07.2023 года под наблюдение был взят гараж №№ ГСК «Роща», расположенный на расстоянии 20 метров от дома №

<

адрес>. В 10 часов 50 минут 09.07.2023 года из указанного гаража вышел ФИО1, который был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Белгороду, возле гаража №№ ГСК «Роща», расположенного на расстоянии 20 метров от дома 

<

адрес> Белгорода. При визуальном осмотре гаража, в нем никто не находился. В 10 часов 50 минут 09.07.2023 наблюдение за ФИО1 было прекращено, в связи с задержанием последнего (т. 1 л.д. 17).

В ходе личного досмотра ФИО1 проведенного в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут, в 18 метрах от 

<

адрес>, у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 12 Pro» (Айфон 12 Про), номер модели MGMN3RU/A (ЭмДжиЭмЭн3АрЮ/Эй), IMEI (ИМЕЙ): №, IMEI2 (ИМЕЙ2): № (т. 1 л.д. 18-22).

В ходе предварительного следствия был осмотрен изъятый у ФИО1 мобильный телефон. В ходе осмотра установлено, что в указанном мобильном телефоне, в разделе «Фото» обнаружены фотографии участков местности, на которых имеются целеуказания в виде красной стрелки. В истории приложения «Tor Browser» (Тор Браузер) обнаружен список интернет-сайтов, связанные с незаконным оборотом наркотических средств (т. 1 л.д. 41-77, т. 4 л.д. 150-166). Осмотренный телефон признан вещественным доказательством (т. 4 л.д. 167).

Кроме доказательств указанных выше, вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, 09.07.2023, через тайник, находящийся под кирпичом белого цвета, на участке местности, расположенном в 20 метрах от дома 

<

адрес>, подтверждается:

На основании рапорта об обнаружении признаков преступления, о том, что не позднее 14 часов 15 минут 09.07.2023 ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными в ходе следствия лицами, согласно ранее распределенных ролей, действуя согласно отведенной ему в группе роли в качестве закладчика, руководствуясь единым преступным умыслом, с целью последующего незаконного сбыта поместил вещество, которое является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а – пирролидиновалерофенон (а-PVP), массами: 0,68 грамма, 0,85 грамма, 0,88 грамма, 0,68 грамма, 0,69 грамма, 0,83 грамма, 0,72 грамма, 0,64 грамма, 0,66 грамма, 0,70 грамма, 0,74 грамма, 0,83 грамма, 0,74 грамма, 0,76 грамма, 0,74 грамма, 0,82 грамма, 0,80 грамма, 0,76 грамма, 0,78 грамма, 0,66 грамма, общей массой 14,96 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованное 20 полимерных свертков, в тайник, расположенный в 20 метрах от 

<

адрес>, возбуждено уголовное дело (т. 2 л.д. 109).

В ходе осмотра места происшествия проведенного на участке местности, расположенном в 20 метрах от дома 

<

адрес>, из тайника, находящийся под кирпичом белого цвета, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым (т. 1 л.д. 101-105) 

Заключением эксперта № 1-1249 установлено, что в свертке, обнаруженном и изъятом из тайника, находящемся под кирпичом белого цвета, на участке местности, расположенном в 20 метрах от дома 

<

адрес>, находятся вещества бежевого цвета массами 0,63г, 0,80г, 0,83г, 0,63г, 0,64г, 0,78г, 0,67г, 0,59г, 0,61г, 0,65г, 0,69г, 0,78г, 0,69г, 0,71г, 0,69г, 0,77г, 0,75г, 0,71г, 0,73г, 0,61г, которые являются наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а – пирролидиновалерофенон (а-PVP). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,05 г наркотического средства от каждого объекта (т. 2 л.д. 60-62).

Кроме доказательств указанных выше, вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, 09.07.2023, через тайник, находящийся под частями сухой травы, на участке местности, расположенном в 50 метрах 

<

адрес> (географические координаты №), подтверждается:

На основании рапорта об обнаружении признаков преступления, том, что не позднее 14 часов 15 минут 09 июля 2023 года (более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), ФИО1 совместно с неустановленными лицами, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, используя информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), находясь на участке местности, расположенном в 50 метрах от д

<

адрес> (географические координаты №), оборудовал тайник с веществом, которое согласно справки об исследовании №1-1187 от 11.07.2023 является наркотическим средством, содержащим производное N - метилэфедрона, а именно a- пирролидиновалерофенон (a- PVP) массами 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,26 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,33 грамма, 0,39 грамма, 0,39 грамма, 0,32 грамма, 0,45 грамма, 0,39 грамма, 0,38 грамма, 0,37 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма, 0,35 грамма, 0,36 грамма, 0,38 грамма, 0,27 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,23 грамма, 0,40 грамма, 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,41 грамма, 0,42 грамма, 0,32 грамма, 0,42 грамма, 0,30 грамма, 0,36 грамма, общей массой 12,13 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованное в 35 полимерных свертков, упакованных в один полимерный сверток, возбуждено уголовное дело (т. 1 л.д.147).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 09.07.2023 на участке местности, расположенном в 50 метрах от дома 

<

адрес> (географические координаты №) из тайника, находящегося под частями сухой травы, был обнаружен и изъят полимерный сверток белого цвета с содержимым (т. 1 л.д. 84-88). 

Заключением эксперта № 1-1191 установлено, что в свертке, обнаруженном и изъятом из тайника, находящемся под частями сухой травы, на участке местности, расположенном в 50 метрах от дома 

<

адрес> (географические координаты № находятся вещества бежевого цвета массами: 0,31г, 0,27г, 0,21г, 0,31г, 0,33г, 0,23г, 0,25г, 0,21г. 0,21г, 0,28г, 0,34г, 0,34г, 0,27г, 0,40г, 0,34г, 0,33г, 0,32г, 0,32г, 0,35г, 0,30г, 0,31г, 0,33г, 0,22г, 0,28г, 0,29г, 0,18г. 0,35г, 0,31г, 0,26г, 0,36г, 0,37г, 0,27 г, 0,37г, 0,25г, 0,31г, которые являются наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидинавалерофенон (а-PVP). В ходе экспертизы израсходовано: по 0,05г наркотического средства от каждого объекта (т. 1 л.д. 247-250).

В ходе осмотра места происшествия проведенного, 10.07.2023 в период с 17 часов 35 минут до 17 часа 45 минут, с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах от дома 

<

адрес> (географические координаты №), в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что 09.07.2023 на данном участке местности он оборудовал тайник, в который поместил сверток белого цвета с наркотическим средством для дальнейшего сбыта на территории г. Белгорода (т. 1 л.д. 106-110).

Кроме доказательств указанных выше, вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, 09.07.2023, через тайник, находящийся в растительности, на участке местности, расположенном в 200 метрах от дома 

<

адрес>, подтверждается:

На основании рапорта об обнаружении признаков преступления, о том, что не позднее 14 часов 15 минут 09.07.2023 (более точное время не установлено) ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными в ходе следствия лицами, согласно ранее распределенных ролей, действуя согласно отведенной ему в группе роли в качестве закладчика, руководствуясь единым преступным умыслом, с целью последующего незаконного сбыта поместил вещество, которое является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а – пирролидиновалерофенон, массами не менее чем: 1,30 грамма, 1,23 грамма, 1,35 грамма, 1,23 грамма, 1,35 грамма, 1,27 грамма, 1,37 грамма, 1,29 грамма, 1,26 грамма, 1,39 грамма, 1,25 грамма, 1,26 грамма, 1,20 грамма, 1,21 грамма, 1,32 грамма, 1,38 грамма, 1,22 грамма, 1,28 грамма, 1,30 грамма, 1,28 грамма, 1,33 грамма, 1,23 грамма, 1,26 грамма, 1,24 грамма, 1,25 грамма, 1,36грамма, 1,27 грамма, 1,22 грамма, 1,19 грамма, 1,30 грамма, 0,77 грамма, 0,88 грамма, 0,78 грамма, 0,75 грамма, 0,89 грамма, 0,82 грамма, 0,86 грамма, 0,70 грамма, 0,80 грамма, 0,68 грамма, 0,75 грамма, 0,77 грамма, 0,77 грамма, 0,76 грамма, 0,60 грамма, 0,71 грамма, 0,71 грамма, 0,80 грамма, 0,87 грамма, 0,83 грамма, 0,82 грамма, 0,84 грамма, 0,82 грамма, 0,72 грамма, 0,71 грамма, 0,82 грамма, 0,73 грамма, 0,88 грамма, 0,78 грамма, 0,85 грамма, общей массой не менее чем 61,86 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованное не менее чем в 60 полимерных свертка, в тайник, расположенный в 200 метрах от 

<

адрес>, возбуждено уголовное дело (т. 2 л.д. 116).

В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 200 метрах от дома 

<

адрес>, из тайника, находящегося в растительности, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым (т. 1 л.д. 92-96).

Заключение эксперта № 1-1250 установлено, что, в свертке, обнаруженном и изъятом из тайника, находящемся в растительности, на участке местности, расположенном в 200 метрах от дома № 107 по ул. 8 Марта г. Белгорода, находятся вещества бежевого цвета массами 1) 1,25г; 2) 1,18г; 3) 1,30г; 4) 1,18г; 5) 1,30г; 6) 1,22г; 7) 1,32г; 8) 1,24г; 9) 1,21г; 10) 1,34; 11) 1,20г; 12) 1,21г; 13) 1,15г; 14) 1,16г; 15) 1,27г; 16) 1,33г; 17) 1,17г; 18) 1,23г; 19) 1,25г; 20) 1,23г; 21) 1,28г; 22) 1,18г; 23) 1,21г; 24) 1,19г; 25) 1,20г; 26) 1,31г; 27) 1,22г; 28) 1,17г; 29) 1,14г; 30) 1,25г; 31) 0,72г; 32) 0,83г; 33) 0,73г; 34) 0,70; 35) 0,84г; 36) 0,77г; 37) 0,81г; 38) 0,65г; 39) 0,75г; 40) 0,63г; 41) 0,70г; 42) 0,72г; 43) 0,72г; 44) 0,71г; 45) 0,55г; 46) 0,66г; 47) 0,66г; 48) 0,75г; 49) 0,82г; 50) 0,78г; 51) 0,77г; 52) 0,79г; 53) 0,77г; 54) 0,67г; 55) 0,66г; 56) 0,77г; 57) 0,68г; 58) 0,83г; 59) 0,73г; 60) 0,80г, которые являются наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно – а – пирролидиновалерофенон (а-PVP). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,05г наркотического средства от каждого объекта (т. 2 л.д. 93-95).

Кроме доказательств указанных выше, вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, 09.07.2023, через тайник, находящийся в траве и кустарнике, на участке местности, расположенном в 20 метрах от дома 

<

адрес> (географические координаты №), подтверждается:

На основании рапорта об обнаружении признаков преступления, о том, что не позднее 14 часов 15 минут 09.07.2023 (более точное время не установлено) ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными в ходе следствия лицами, согласно ранее распределенных ролей, действуя согласно отведенной ему в группе роли в качестве закладчика, руководствуясь единым преступным умыслом, с целью последующего незаконного сбыта поместил вещество, которое является наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрона, а именно а – пирролидиновалерофенон, массами не менее чем: 0,52 грамма, 0,55 грамма, 0,55 грамма, 0,52 грамма, 0,50 грамма, 0,34 грамма, 0,50 грамма, 0,53 грамма, 0,48 грамма, 0,41 грамма, 0,40 грамма, 0,59 грамма, 0,55 грамма, 0,48 грамма, 0,59 грамма, 0,52 грамма, 0,54 грамма, 0,59 грамма, 0,53 грамма, 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,52 грамма, 0,52 грамма, 0,41 грамма, 0,63 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,61 грамма, 0,30 грамма, 0,58 грамма, общей массой не менее чем 15,28 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, упакованное не менее чем в 30 полимерных свертка, в тайник, расположенный в 20 метрах от 

<

адрес>, возбуждено уголовное дело (т. 2 л.д. 115).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 09.07.2023 на участке местности, расположенном в 20 метрах от дома 

<

адрес> (географические координаты №), из тайника, находящегося под основанием травы и кустарника, был обнаружен и изъят полимерный сверток черно-красного цвета с содержимым (т. 1 л.д. 78-83). 

Заключением эксперта № 1-1251 установлено, что в свертке, обнаруженном и изъятом из тайника, находящемся в траве и кустарнике, на участке местности, расположенном в 20 метрах от дома № 

<

адрес> (географические координаты №), находятся вещества бежевого цвета массами 0,47г, 0,50г, 0,50г, 0,47, 0,45г, 0,29г, 0,45г, 0,48г, 0,43г, 0,36г, 0,35г, 0,54г, 0,50г, 0,43г, 0,54г, 0,47г, 0,49г, 0,54г, 0,48г, 0,46г, 0,47г, 0,47г, 0,47г, 0,36г, 0,58г, 0,45г, 0,44г, 0,56г, 0,25г, 0,53г, которые являются наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а – пирролидиновалерофенон (а-PVP). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,05 г наркотического средства от каждого объекта (т. 2 л.д. 49-51).

При осмотре места происшествия, проведенного 10.07.2023 с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный в 20 метрах от дома 

<

адрес> (географические координаты №). В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что 09.07.2023 на данном участке местности он оборудовал тайник, в который поместил сверток с наркотическим средством для дальнейшего сбыта на территории г. Белгорода (т. 1 л.д. 111-112). 

Кроме доказательств указанных выше, вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, 09.07.2023 в гараже №№ ГСК «Роща», расположенном на расстоянии 20 метров от дома 

<

адрес>, подтверждается:

На основании рапорта об обнаружении признаков преступления, о том, что 09.07.2023 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий возле гаража №№ ГСК «Роща», расположенного возле 

<

адрес> был задержан ФИО1, в ходе проведения осмотра места происшествия, в вышеуказанном гараже обнаружены и изъяты расфасованные вещества, которые являются наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) массой 0,49 грамма, массой 0,45 грамма, массой 0,36 грамма, массой 1,5 грамма, общей массой 2,8 грамма, которые ФИО1 совместно с неустановленным лицом приготовил для дальнейшего сбыта, возбуждено уголовное дело (т. 1 л.д. 15).

В ходе осмотра места происшествия проведенного в гараже №№ ГСК «Роща», расположенный на расстоянии 20 метров от дома 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: электронные весы «Digital Scale» (Диджитал Скейл), электронные весы «MAXTRONIC» (МАКСТРОНИК), пять мотков изоляционной ленты, маркер в корпусе черного цвета, полимерные пакеты с застежками типа «zip-lock», пластиковая тарелка белого цвета; пластиковая ложка черного цвета, порошкообразное вещество бежевого цвета, четыре полимерных свертка с содержимым, полимерный пакет типа «zip-lock» (зип-лок) с кристалообразным веществом (т. 1 л.д. 23-36).

Заключением эксперта № 1-1190 установлено, что в 4 свертках, обнаруженных и изъятых в гараже №№ ГСК «Роща», расположенном на расстоянии 20 метров от дома №54 по ул. ФИО4 г. Белгорода, находятся вещества бежевого цвета массами: 0,44г, 0,40г, 0,31г. 1,45г, которые являются наркотическим средством, содержащим производное N- метилэфедрона, а именно а-пирролидинавалерофенон (а-PVP) (т. 1 л.д. 235-238).

Из заключения эксперта № 1-1247 видно, что порошкообразное вещество, обнаруженное и изъятое в гараже №№ ГСК «Роща», расположенном на расстоянии 20 метров от дома 

<

адрес>, установлено как вещество, массой 25,2г, которое является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидинавалерофенон (а-PVP) (т. 2 л.д. 71-73).

Заключением эксперта № 1-1248 подтверждено, что кристалообразное вещество, обнаруженное и изъятое в гараже №№ ГСК «Роща», расположенном на расстоянии 20 метров от дома 

<

адрес>, установлено как вещество бежевого цвета массой 37,5 грамма, которое является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а – пирролидиновалерофенон (а-PVP) (т. 2 л.д. 82-84)

Из заключение эксперта № 1-1194 видно, что на внутренней поверхности, изъятых в гараже №№ ГСК «Роща», расположенном на расстоянии 20 метров от дома №

<

адрес> пластиковой тарелки белого цвета, обнаружены наслоения порошкообразного вещества бежевого цвета, которые были соскоблены со стенок тарелки масса которых составила 0,30 г и пластиковой ложки черного цвета обнаружены следы порошкообразного вещества бежевого цвета. Наслоения вещества массой 0,30 г, обнаруженные в тарелке, представленной на экспертизу, является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерефенон (а-PVP). На внутренней поверхности ложки, представленной на экспертизу, обнаружены следы (т.е. количества, массу которого определить не представляется возможным) наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерефенон (а-PVP). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,03 г вещества (т. 1 л.д. 202-204).

Заключением эксперта № 1-1192 установлено, что на поверхностях электронных весов «Digital Scale» (Диджитал Скейл), изъятых в гараже № ГСК «Роща», расположенном на расстоянии 20 метров от дома 

<

адрес>, имеются следы (микроколичество вещества, определить массу и объем которого не предоставляется возможным) наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидинавалерофенон (а-PVP) (т. 1 л.д. 224-226).

Заключение эксперта № 1-1193 подтверждает, что на рабочей поверхности электронных весов «MAXTRONIC» (МАКСТРОНИК), изъятых в гараже №№ ГСК «Роща», расположенном на расстоянии 20 метров от дома №

<

адрес>, обнаружены следы (т.е. такое количество вещества, массу которого определить не предоставляется возможным) наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидинавалерофенон (а-PVP) (т. 1 л.д. 213-215).

В ходе предварительного следствия были осмотрены: - бумажный конверт внутри которого находится полимерный пакет типа «zip-lock» (зип-лок) с кристаллообразным веществом в форме камней бежевого цвета, изъятый 09.07.2023, в ходе осмотра места происшествия, гаража № ГСК «Роща», расположенного на расстоянии 20 метров от д

<

адрес>; - бумажный конверт внутри которого находятся четыре полимерных свертка с содержимым, два из которых белого цвета, один красного цвета, один черного цвета, изъятые 09.07.2023, в ходе осмотра места происшествия, гаража №№ ГСК «Роща», расположенного на расстоянии 20 метров от 

<

адрес>; - бумажный конверт внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета в полимерном пакете типа «zip-lock», изъятое 09.07.2023, в ходе осмотра места происшествия, гаража №№ ГСК «Роща», расположенного на расстоянии 20 метров от д

<

адрес>; - полимерный пакет внутри которого находятся пластиковая тарелка белого цвета со следами вещества бежевого цвета и пластиковая ложка черного цвета со следами вещества бежевого цвета, изъятые 09.07.2023, в ходе осмотра места происшествия, гаража №№ ГСК «Роща», расположенного на расстоянии 20 метров от 

<

адрес>; - бумажный конверт внутри которого находятся электронные весы в корпусе черно-серебристого цвета марки «Digital Sсale», изъятые 09.07.2023, в ходе осмотра места происшествия, гаража №29 ГСК «Роща», расположенного на расстоянии 20 метров от 

<

адрес>; - картонный короб внутри которого находятся электронные весы в корпусе черно-серебристого цвета марки «MAXTRONIC» (МАКСТРОНИК), изъятые 09.07.2023, в ходе осмотра места происшествия, гаража №№ ГСК «Роща», расположенного на расстоянии 20 метров от 

<

адрес>. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами (т. 5 л.д. 86-96, 100-104). 

Так же в ходе следствия были осмотрены: полимерный пакет, в котором находятся пять мотков изоляционной ленты и маркер в корпусе черного цвета, полимерный пакет, в котором находятся полимерные пакеты типа «zip-lock» (зип-лок), - изъятые 09.07.2023, в ходе осмотра места происшествия, гаража №№ ГСК «Роща», расположенного на расстоянии 20 метров от 

<

адрес>. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами (т. 5 л.д. 76-80, л.д. 81)

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих актах и протоколах, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, в связи с чем, эти документы суд, в соответствии со ст.84 УПК РФ, признаёт иными документами, являющимися допустимыми доказательствами по делу.

Суд оценивает показания свидетелей по делу достоверными, объективными, полностью согласующимися как между собой, а также полностью подтвержденными иными объективными доказательствами, исследованными судом.

Материалы дела свидетельствуют, что оперативно-розыскные мероприятия проведены при отсутствии признаков провокации преступления со стороны правоохранительных органов, в соответствии со ст. ст. 6 - 8, 11 - 15 Федерального закона от 12 августа 1995 г. N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", их результаты представлены органам следствия с соблюдением "Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд", а осмотр изъятых по результатам оперативно-розыскных мероприятий предметов, имеющих отношение к уголовному делу, и признание их вещественными доказательствами произведены с соблюдением положений уголовно-процессуального кодекса РФ.

Давая оценку приведённых в приговоре в качестве доказательств заключений судебных экспертиз, суд считает, что исследования назначены и проведены с учётом требований закона и соответствуют положениям ст.204 УПК РФ, их выводы являются научно-обоснованными, соответствуют материалам дела и не вызывают сомнений. Оснований не доверять, изложенным в экспертизах выводам, не имеется.

Оценив представленные государственным обвинителем и стороной защиты доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого виновным.

Указания ФИО1 о добровольной выдачи сделанных им четырех закладок не состоятельны, поскольку согласно примечанию 1 к ст. 228 УК РФ - лицо, совершившее предусмотренное настоящей статьей преступление, добровольно сдавшее наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом указанных средств, веществ или их аналогов, а также с незаконными приобретением, хранением, перевозкой таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изобличению лиц, их совершивших, обнаружению имущества, добытого преступным путем, освобождается от уголовной ответственности за данное преступление. 

Факт добровольной сдачи наркотических средств подсудимым, после его задержания и обнаружения в его телефоне фотографий с участками местности, на которых позже обнаружили тайники с наркотическими средствами не может служить основанием для применения примечания 1 к ст.228 УК РФ, поскольку освобождение от уголовной ответственности по основанию, указанному в названном примечании, применимо к деяниям, предусмотренным именно этой статьей уголовного закона. Более того в отношении ФИО1 проводились ОРМ по проверке его причастности к незаконному обороту наркотиков.

С учетом того, что ФИО1 совершены действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, возможность применения п. 1 примечания к ст. 228 УК РФ исключена.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (закладка в 20 метрах от дома 

<

адрес>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (закладка в 50 метрах от дома 

<

адрес> (географические координаты №))– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (закладка в 200 метрах от дома 

<

адрес>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (закладка в 20 метрах от дома 

<

адрес> (географические координаты №))– покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Совершая преступления, подсудимый действовал с прямым умыслом, осознавал общественную опасность своих противоправных действий, направленных на незаконный оборот запрещенных на территории РФ веществ, являющихся наркотическими желал совершить эти действия. Преступный результат не был реализован по независящим от него обстоятельствам, то есть преступления являются неоконченными в виде покушений.

Квалифицирующий признак «крупный размер», по каждому преступлению установлен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», 

Действовал ФИО1 по предварительной договоренности с иными неустановленными лицами, с единым умыслом на незаконный сбыт наркотических средств, при этом для достижения преступных целей, а также для конспирации использовал интернет-мессенджеры, что образует в его действиях квалифицирующие признаки совершения сбыта «группой лиц по предварительному сговору» и « с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"). 

При назначении наказания суд учитывает характер и повышенную степень общественной опасности совершённых подсудимым особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Савченко впервые привлекается к уголовной ответственности, неоднократно привлекался к административной ответственности (т.5 л.д. 163-171); по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.5 л.д. 185); по месту учебы в средней школе характеризуется положительно; по месту прохождения военной службы характеризуется положительно; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит ( т.5 л.д.177,181); свидетелями С.. (матерью) и Б. (сестрой) охарактеризован исключительно с положительной стороны. 

Согласно заключения судебно – психиатрической комиссии экспертов №, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, не страдал в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. У ФИО1 на момент инкриминируемых ему деяний, а так же в настоящее время выявляется: 

<

данные изъяты>. ФИО1 мог на момент инкриминируемых ему деяний в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию он не представляет опасности для себя, других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 страдает психическим расстройством или расстройством поведения, связанным (вызванным) с употреблением психоактивных веществ в форме 

<

данные изъяты>», но он не страдает наркоманией и не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации от наркотической зависимости (т. 1 л.д. 189-194).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, неудовлетворительное состояние здоровье и инвалидности близких родственников (бабушек С. и З.

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, закреплённого в ст.ст.6, 43 УК РФ, принимая во внимание, что подсудимым совершено пять покушений на особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, представляющих повышенную общественную опасность и ставящих под угрозу здоровье нации и безопасность государства, суд приходит к выводу, что предусмотренные уголовным законодательством цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только при назначении наказания в виде лишения свободы.

Дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом его семейного и материального положения подсудимого, суд считает возможным не назначать.

Исходя из степени общественной опасности совершенных ФИО1 нескольких преступлений, в сфере оборота наркотиков, связанных со сбытом наркотических средств, в крупных размерах, относящихся к категории особо тяжких, и иных фактических обстоятельств, повода для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и снижения категории преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 228.1 УК РФ до уровня тяжких суд не находит.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением Савченко во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые возможно расценить как основания для применения положений ст.64 УК РФ, назначения более мягкого наказания, чем установлено санкцией статьи. 

Суд не усматривает оснований для применения правил ст.73 УК РФ при назначении ФИО1 наказания, поскольку без реального отбывания наказания в виде лишения свободы цели наказания не будут достигнуты.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания в условиях изоляции от общества ФИО1 не имеется, соответствующих сведений суду не представлено. 

В связи с тем, что у подсудимого установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, и у него отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд назначает ему наказание по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет так же положения ч.3 ст.66 УК РФ, так как последним совершены неоконченные деяния. Совокупность наказаний в данном случае определяется с учетом положений ч.2 ст.69 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку совершил особо тяжкие преступления.

Учитывая положений ч. 2 ст. 97, п. 17 ч.1 ст. 299 УПК РФ, и назначение ФИО1 наказание в виде лишения свободы, суд считает необходимым для обеспечения исполнения приговора, оставить без изменения меру пресечения, избранную им в ходе предварительного следствия в виде содержания под стражей.

Время, отбытое ФИО1 при задержании в порядке ст. 91 УПК РФ и под стражей с 11.07.2023 по 12.07.2023, включительно и с 10.10.2023 по день вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок отбытия наказания, в соответствии с п. а ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Зачесть в срок лишения свободы в соответствии с ч. 3.4 ст.72, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под домашним арестом ФИО1 с 13.07.2023 - по 09.10.2023 (из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы). 

Вещественные доказательства: определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек не имеется.

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему по этим статьям наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (закладка в 20 метрах от дома 

<

адрес>), в виде лишения свободы сроком на 6 лет,

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (закладка в 50 метрах от дома 

<

адрес> (географические координаты №)), в виде лишения свободы сроком на 6 лет,

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (закладка в 200 метрах от дома № 

<

адрес>), в виде лишения свободы сроком на 6 лет,

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (закладка в 20 метрах от дома 

<

адрес> (географические координаты №)), в виде лишения свободы сроком на 6 лет,

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 лет,

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде 7 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания время, отбытое ФИО1, при задержании в порядке ст.91 УПК РФ с 11.07.2023 по 12.07.2023, включительно и с 10.10.2023 по день предшествующий дню вступления приговора в законную силу включительно, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Зачесть в срок лишения свободы в соответствии с ч. 3.4 ст.72, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под домашним арестом ФИО1 с 13.07.2023 - по 09.10.2023 (из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы). 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлении приговора в законную силу:

- вещества массой 55,86 г, 12,28 г, 37,4 г, 12,96 г, 8,63 г, 2,4 г, 25,15 г, которые является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидинавалерофенон (а-PVP), вместе с упаковочным материалом, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Белгороду, в соответствии с ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ, передать в отдел №4 СУ УМВД России по г. Белгороду, в производстве которого находится выделенное уголовное дело №№ в отношении неустановленных лиц, по признакам составов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

- вещество массой 0,27 г, которое является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидинавалерофенон (а-PVP), в пластиковой тарелке белого цвета; ложка на внутренней поверхности которой обнаружены следы (т.е. количества, массу которого определить не представляется возможным) наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерефенон (а-PVP), вместе с упаковочным материалом; электронные весы «Digital Scale» (Диджитал Скейл) на поверхностях, которых имеются следы (микроколичество вещества, определить массу и объем которого не предоставляется возможным) наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидинавалерофенон (а-PVP), вместе с упаковочным материалом; электронные весы «MAXTRONIC» (МАКСТРОНИК) на поверхностях, которых обнаружены следы (т.е. такое количество вещества, массу которого определить не предоставляется возможным) наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидинавалерофенон (а-PVP), вместе с упаковочным материалом - переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Белгороду – уничтожить.

- пять мотков изоляционной ленты и маркер в корпусе черного цвета; полимерные пакеты с застежками типа «zip-lock»; бумажный пакет коричневого цвета - переданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Белгороду – уничтожить;

- мобильный телефон марки «iPhone 12 Pro» (Айфон 12 Про), номер модели MGMN3RU/A (ЭмДжиЭмЭн3АрЮ/Эй), IMEI (ИМЕЙ): №, IMEI2 (ИМЕЙ2): №, в прозрачном полимерном чехле, с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, переданный в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Белгороду, на основании пункта "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и ч. 3 ст. 81 УПК РФ конфисковать в доход государства как средство совершения преступления. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>